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Anotace

Tato práce uvádí přehled imunitních zkoušek EMC a jejich zkušební signály,

podrobně jsou rozebrány zkoušky vysokofrekvenčním rušením. Praktická část se zabývá

vysokofrekvenčním měřením odolnosti vůči vyzařovanému vysokofrekvenčnímu poli podle

normy ČSN EN 61000-4-3, měřením odolnosti proti rušením šířeným vedením, indukovaným

vysokofrekvenčními poli podle normy ČSN EN 61000-4-6 a návrhem laboratorních úloh pro

cvičení z předmětu KEE-EMC.
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EMC, elekromagnetická kompatibilita, zkouška odolnosti, vysokofrekvenční měření,

bezodrazová komora, zkušební signál, ČSN EN 61000-4-3, ČSN EN 61000-4-6

Zkoušky odolnosti v elektromagnetické kompatibilitě Bc. Tomáš Ţitný 2012

5

Abstract

This diploma thesis provides an overview of EMC immunity testing and its test

signals. The high-frequency immunity tests are analysed in detail. The practical part deals

with radiated radio frequency electromagnetic field immunity testing according to the

EN 61000-4-3 Standard and with immunity testing to conducted disturbances, induced by

radio-frequency fields according to the EN 61000-4-6 Standard. Also, some labs were

designed for training in the course - KEE EMC.

Key words

EMC, electromagnetic compatibility, immunity test, RF measurement, anechoic chamber, test

signal, EN 61000-4-3, EN 61000-4-6
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Seznam použitých symbolů a zkratek
EMC (electromagnetic compatibility) elektromagnetická kompatibilita

EMI (electromagnetic interference) elektromagnetické rušení

EMS (electromagnetic susceptibility) elektromagnetická odolnost

vf vysokofrekvenční

Tab. tabulka

Obr. obrázek

EUT (equipment under test) testované zařízení

ČSN EN česká technická norma, verze evropské normy

AM amplitudová modulace

SAC (semi anechoic chamber) polo-bezodrazová komora

CR (control room) kontrolní místnost

AE (auxiliary equipment) pomocné zařízení (připojené ke zkoušenému zařízení)

GRP (ground reference plane) referenční zemní rovina

CDN (coupling decoupling network) vazební / oddělovací síť

el. elektrické, elektrický
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1 Úvod
Elektromagnetická kompatibilita (EMC) je často velmi obecně definována jako

schopnost zařízení uspokojivě pracovat v daném elektromagnetickém okolí. Tato definice

zahrnuje dvě související oblasti:

 EMS (elektromagnetická susceptibilita) – odolnost. Zařízení musí být schopno práce

v okolí, které je „zarušeno“ elektromagnetickými signály vytvořenými jinými

zařízeními nebo přírodními jevy.

 EMI (elektromagnetická interference) – odrušení. Zařízení nesmí okolí rušit více, neţ

je nezbytně nutné pro jeho funkci.

Elektromagnetická kompatibilita je meziodvětvovým oborem. Zahrnuje zkoušky

z oblasti typicky rádiové (měření elektromagnetických polí, vf napětí a výkonů i jejich

generování pro potřeby EMS), z oblasti nízkofrekvenční (generování statických napětí,

impulzů a výbojů) i měření nejrůznějších parametrů zkoušených zařízení.

Aby bylo moţno posoudit zařízení z hlediska EMC, je třeba provést řadu měření

a zkoušek z obou výše zmíněných oblastí. Je zřejmé, ţe výsledek zkoušky nesmí být závislý

na pracovišti, kde se zkouška provádí. Proto jsou zkoušky, měřicí postupy i samotná měřicí

pracoviště definovány v řadě norem.

Laboratoř, která zkoušky provádí komerčně, musí poţadavky těchto norem splňovat.

Vybavení pracovišť pro celou škálu zkoušek je velmi drahé. V západní Evropě nabízí proto

úplný soubor zkoušek EMC v plném souladu s normami, tzv. „compliance tests“, jen

omezený počet pracovišť.

EMC však není jen oblastí rozhodování státních nebo státem určených orgánů, zda

výrobek „prospěl“ nebo „neprospěl“. Uţ ve fázi vývoje musí být poţadavkům EMC věnována

značná pozornost. Náklady na úpravu vyvíjeného zařízení jsou mnohem menší neţ náklady na

změnu konečného výrobku. První zkoušky EMC u výrobce mohou být prováděny

v omezeném rozsahu jednodušším, méně univerzálním či méně přesným vybavením. Tyto

zkoušky se nazývají „předběţné“, v anglické terminologii „precompliance tests“.

Za základní nástroj komplexních měření v oblasti EMC lze pokládat bezodrazovou

komoru. Je to stíněná místnost, na vnitřních stěnách a stropě vyloţená absorbéry, které

absorbují dopadající elektromagnetickou energii. Vnitřní prostor komory má pak podobné

vlastnosti jako ideální volný prostor (absence rušení a odrazů).
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V bezodrazové komoře lze provádět zkoušky EMI i EMS za opakovatelných

podmínek bez ohledu na vlivy prostředí. [7]

Text diplomové práce je rozdělen do pěti částí. První část se zabývá přehledem

imunitních zkoušek EMC a testovacími zkušebními signály, druhá podrobněji rozebírá

zkoušky vysokofrekvenčním rušením. Třetí a čtvrtá část je praktická, zde je popsáno

laboratorní měření podle normy ČSN EN 61000-4-3 v bezodrazové komoře a měření podle

normy ČSN EN 61000-4-6 v částečně stíněné komoře. Pátá část se zabývá návrhem

laboratorních úloh podle norem ČSN EN 61000-4-3 a ČSN EN 61000-4-6 pro účely výuky

předmětu KEE-EMC.

Cílem této práce je podat přehled o běţně pouţívaných imunitních zkouškách pro el.

přístroje, který by měl usnadnit orientaci v oblasti testování EMC, protoţe testy EMC jsou

vyţadovány jako standard pro výrobky před uvedením na trh. Testy EMC jsou totiţ jedna

z podmínek pro označení shody výrobku (CE). Zkoušky vysokofrekvenčním rušením,

nejčastěji v bezodrazové komoře, jsou nejvíce pouţívaným druhem zkoušek pro různá

technická odvětví, a proto jsou rozebrány podrobněji tak, aby se technik mohl metodicky

v těchto testech podrobněji orientovat. Cílem praktického měření odolnosti el. přístrojů je

ověřit, zda vyhovují z hlediska EMC podle norem ČSN EN 61000-4-3 a ČSN EN 61000-4-6

tj. zda jsou tato el. zařízení odolná proti vysokofrekvenčnímu elektromagnetickému poli.

Návrhy laboratorních úloh jsou koncipovány tak, aby si student předmětu KEE/EMC při

cvičení mohl prakticky vyzkoušet otestování běţných el. přístrojů, které jsou jiţ na trhu.
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2 Přehled imunitních zkoušek EMC a

zkušební signály
Pro zaručení odolnosti elektrických zařízení - produktů proti elektromagnetickému

rušení se provádí řada testů EMC, a na základě jejich výsledků se produkty neustále

zdokonalují tak, aby splňovaly s rezervou poţadavky norem EMC. V této kapitole je uveden

přehled nejčastěji pouţívaných imunitních zkoušek EMC včetně popisu testovacích

zkušebních signálů pro tyto zkoušky. V tab. 1 je pak uveden seznam vybraných imunitních

zkoušek. Aplikace jednotlivých zkoušek pro posouzení odolnosti závisí na konkrétním

přístroji, jeho konfiguraci, jeho vstupech/výstupech, jeho technologickém provedení a jeho

provozních podmínkách.

Tab. 1 Seznam vybraných zkoušek odolnosti

Označení normy Název normy
Rok

vydání

ČSN EN 61000-4-1
Zkušební a měřicí technika - Přehled o souboru IEC

61000-4
2007

ČSN EN 61000-4-2 Elektrostatický výboj – Zkouška odolnosti 2009

ČSN EN 61000-4-3
Vyzařované vysokofrekvenční elektromagnetické pole -

Zkouška odolnosti
2006

ČSN EN 61000-4-4
Rychlé elektrické přechodné jevy/skupiny impulzů -

Zkouška odolnosti
2005

ČSN EN 61000-4-5 Rázový impulz - Zkouška odolnosti 2007

ČSN EN 61000-4-6
Odolnost proti rušením šířeným vedením, indukovaným

vysokofrekvenčními poli
2009

ČSN EN 61000-4-7
Všeobecné směrnice o měření a měřicích přístrojích

harmonických a meziharmonických pro rozvodné sítě a

zařízení připojovaná do nich

2003

ČSN EN 61000-4-8 Magnetické pole síťového kmitočtu - Zkouška odolnosti 2010

ČSN EN 61000-4-9 Pulsy magnetického pole - Zkouška odolnosti 1996


[…]


graficky znázorňuje testovací frekvence a síla vyzařovaného pole. Kdyţ systém otestuje

všechny frekvence, testování se vypne a následuje zhodnocení odolnosti zařízení.
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Výsledky měření počítačové sestavy s USB myší

Frekvenční rozsah: 80 MHz – 1 GHz

Poloha antény: horizontální

Výsledek zkoušky: C

Poloha antény: vertikální

Výsledek zkoušky: C

Detail zkoušky

Frekvence 80 MHz , horizontálně Zhasnutí myši - nefunkčnost

Frekvence 103 MHz , horizontálně Zhasnutí myši - nefunkčnost

Frekvence 111 MHz , horizontálně Zhasnutí myši - nefunkčnost

Frekvence 205 MHz , horizontálně 2x rozsvícení na plnou intenzitu a poté

zhasnutí myši - nefunkčnost

Frekvence 234 MHz , horizontálně Rozsvícení na plnou intenzitu

Frekvence 117 MHz , vertikálně Zhasnutí myši - nefunkčnost

Frekvence 120 MHz , vertikálně Zhasnutí myši - nefunkčnost

Frekvence 168 MHz , vertikálně Zhasnutí myši - nefunkčnost

Frekvence 207 MHz , vertikálně Zhasnutí myši - nefunkčnost

Frekvenční rozsah: 1 GHz – 3 GHz

Poloha antény: horizontální

Výsledek zkoušky: A

Poloha antény: vertikální

Výsledek zkoušky: A

Závěr a zhodnocení měření počítačové sestavy s USB myší

V podmínkách elektromagnetického rušení došlo u USB myši k rozsvícení na plnou

intenzitu či nefunkčnosti, takţe opětovné zprovoznění si vyţádalo zásah obsluhy.
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Příloha B – Návrh laboratorní úlohy pro cvičení z předmětu EMC

podle normy ČSN EN 61000-4-6

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTROENERGETIKY A EKOLOGIE

Elektromagnetická kompatibilita

ČSN EN 61000-4-6: Odolnost proti rušením šířeným

vedením, indukovaným vysokofrekvenčními poli

Bc. Tomáš Žitný 2012
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Zadání

1. Zapojte měřící přístroje podle schématu, jako vazební prostředek pouţijte

elektromagnetické kleště

2. Otestujte odolnost světelného zdroje veřejného osvětlení (vysokotlaká sodíková výbojka

s elektronickým předřadníkem) podle normy

3. Kdykoliv nastane změna funkčnosti, zaznamenejte frekvenci

4. Proveďte zhodnocení výsledků

Měřicí pracoviště a měřicí přístroje

Částečně stíněná komora, FEL ZČU v Plzni

Signálový generátor EM TEST CWS 500D (10 kHz aţ 400 MHz)

Kapacitní kleština Electromagnetic Injection Clamp EM101

Proudová sonda FCC F-55

Útlumový člen EM TEST ATT6 / 75 (útlum 6 dB)

Měřící stíněný počítač s ovládacím softwarem EM TEST ICD 324

Schéma zapojení
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Počítač ovládá signální generátor CWS 500D, ze kterého jde signál přes 6 dB

útlumový člen do kapacitní kleštiny, pomocí které se vf signál indukuje do vodiče. Na

monitorovací vstup je zapojena proudová sonda.

Postup měření

Před měřením se provede kalibrace. V softwaru ICD 324 se vybere norma ČSN EN

61000-4-6, podle které se bude testovat. Podle ní se nastaví počáteční a konečná testovací

frekvence 150 kHz – 80 MHz. Pro toto testování odolnosti se pouţívá 80% amplitudová

modulace signálu s 1 kHz obálkou. Frekvenční krok podle normy se nastaví 1%, čas vysílání

signálu na kaţdé frekvenci 3 s, napětí indukovaného vf signálu 10 V a načte se příslušný

kalibrační referenční soubor. Nakonec se spustí samotné měření.

Systém postupně zvyšuje testovací frekvenci. Kdykoliv nastane změna funkčnosti

el. zařízení na určité frekvenci, je moţnost testování na chvíli pozastavit a do statusu vloţit

textově změnu funkčnosti. V průběhu měření se graficky znázorňuje testovací frekvence

a velikost napětí indukovaného vf signálu. Dále se zobrazuje také testovací frekvence

a hodnota proudu z proudové sondy, která je připojená na kontrolní vstup signálového

generátoru.

Kontrolní vstup signálového generátoru slouţí proti přetíţení. Kdyţ systém otestuje

všechny frekvence, testování se vypne a následuje zhodnocení odolnosti el. zařízení.

Výsledky měření světelného zdroje veřejného osvětlení

(vysokotlaká sodíková výbojka s elektronickým předřadníkem)

Frekvenční rozsah: 150 kHz – 80 MHz

Výsledek zkoušky: A

Výsledek zkoušky: A

Závěr a zhodnocení měření světelného zdroje veřejného osvětlení

(vysokotlaká sodíková výbojka s elektronickým předřadníkem)

Všechny funkce veřejného osvětlení jsou vykonávány správně dle specifikace jak

během zkoušky, tak i po jejím ukončení.
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Příloha C – Fotografie

Obr. C 1. Měřící pracoviště bezodrazové komory
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Obr. C 2. Měření odolnosti PC sestavy s logaritmicko-periodickou anténou
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Obr. C 3. Měření odolnosti multimetru a kalkulačky s trychtýřovou anténou
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Obr. C 4. Měřící pracoviště - měření odolnosti multimetru
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Obr. C 5. Měření odolnosti USB myši
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Obr. C 6. Měřící pracoviště - měření odolnosti veřejného osvětlení (vysokotlaká sodíková

výbojka s elektronickým předřadníkem)