Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Zkoušky odolnosti v elektromagnetické kompatibilitě
Student: Bc. Tomáš ŽITNÝ Std. číslo: E10N0066P
Vedoucí: Ing. Miroslav Hromádka

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce pana Tomáše Žitného je přehledná, graficky a formálně odpovídající a splňuje všechnu body zadání. Casově náročná měření byla provedena dostatečně včas, aby bylo možné je kvalitně vyhodnotit, což je na výsledném zpracování práce poznat. Výstup práce bude sloužit i jako výukový materiál pro studenty předmětu elektromagnetická kompatibilita. Student při tvorbě diplomové práce prokázal schopnost samostatné inženýrské práce. Práci hodnotím výborně.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2012

.....
podpis vedoucího práce